
DOBRUSSKY

MĚSÍČNÍK  PRO KULTURNÍ  A S P O L E Č E N S K Ý  Ž IV O T  D O B R U Š S K A

D U B E N  1 9 9 9



Duben v pranostikách

Kalendářní duben odpovídá období, když kvetou duby. Římský kalendář 
tento měsíc vede pod názvem „Aprilis“ a je  odvozen od slova - aperive, což 
se v latině rovná pojmu - otevírat.

Mluví se také o jarním otevírání přírody, též o požehnaném měsíci 
zahrádkářů. Počasí je  v tomto měsíci aprílové, náladové a vyznačuje se 
náhlým ochlazením, větrností, přeháňkami deště a sněhu s následným 
vyjasněním a intenzivním slunečným svitem.

• Dubnový sníh rodí trávu.
• Ranní déšť a dubnový ěas jest stejný.
• Sníh dubnový jako mrva po hnoji.
• Na mokrý duben - suchý červen.
• Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu.
• Jaký duben - takový říjen.
• Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní.
• Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý.
• Na svátého Jiří (24.) vylézají hadi a štíři.

-  Taj -



str. 1Dobrušský zpravodaj

František Vladislav H ek
11. dubna 1769 (Dobruška) -  4. září 1847 (Letohrad)

František Vladislav Hek se narodil v rodině dobrušského kupce. Základní vzdělání 
získal v dobrušské městské škole. V roce 1779 odcházi do Prahy, kde dokončil 
nejprve normální školu a od roku 1782 navštěvoval piaristické gymnázium. V Praze 
se dostal do styku s českou vlasteneckou společností (české divadlo, Krameriovo 
nakladatelstvi). Ve druhé polovině 80. let se vrací do Dobrušky, kde postupně přebírá 
otcovu kupeckou živnost. V roce 1792 se oženil.

Ve svém krámku Hek nejenom obchoduje, ale také půjčuje české knihy a noviny. 
Byl jednim z venkovských zástupců Krameriovy České expedice. Ve svém dalším 
vzdělávání pokračoval jako samouk. Jeho knihovna čítala úctyhodné 3 284 svazky 
(r. 1806), mezi nimiž byly spisy filozofické, historické i přírodovědné. Hek se rovněž 
pokoušel o uvedení českého divadelního představení, což mu bylo opočenskou vrch
ností zakázáno.

Jeho prosperující obchod byl zničen při velkém požáru města 9. května 1806. Dal
ší existenční svízel mu přinesly důsledky rakouského státního bankrotu v roce 1811.

V roce 1806 nastoupil v Dobrušce jako kaplan J. L. Ziegler (od roku 1809 
do roku 1817 působil v nedalekých Dobřanech). V něm nalezl Hek přítele a spolu
pracovníka při vlastenecké práci. V tomto obdobi také Hek nejvíce publikuje. Jeho



Dobrušský zpravodaj str. 2

nejvlastnějším výrazovým prostředkem byl epigram, často satiricky zaměřený. 
Heká právem nazýváme prvním novočeským satirikem. V roce 1820 vydává svůj 
nejvýznamnější spis „Veliký pátek“, v němž ostře kritizuje tehdejší dobrušské malo
městské nešvary. Publikování „Velikého pátku“ mu vyneslo soud a následnou kon
fiskaci spisu. Dobrušskými mocipány byl Hek až do svého odchodu z města neustále 
perzekvován a pronásledován. V roce 1821 mu umírá manželka, o rok později 
prodává zbytky svého majetku v dražbě a opouští Dobrušku.

V jeho dalším životě jsou významné zejména pobyty v Ochranově (Herrnhutu), 
kde překládal potomkům bratrských exulantů staré dokumenty z češtiny do němčiny. 
Z třicátých a čtyřicátých let pocházejí také Hekova nejznámější hudebni díla. 
Poslední léta svého života trávil Hek u své provdané dcery Ludmily Štolovské 
v Kyšperku (dnešni Letohrad).

Hekův vlastni životopis použil Alois Jirásek jako jeden z podkladů při psaní svého 
pětidilného románu o českém národním obrození „F. L. Věk“ (1888). V Hekově rod
ném domku v Dobrušce byla v roce 1972 otevřena stálá expozice městského muzea, 
připominající život a dilo této jedné z nejznámějších obrozeneckých osobnosti.

V letošním roce si připomínáme již 230. výroči Hekova narození.
S  použitím studie Josefa Johanidese zpracoval - jm  -

USNESENÍ
ze 4. zasedání Městského zastupitelstva v Dobrušce konaného dne 1. 3. 1999

Městské zastupitelstvo
I. schvaluje:
a) předložený rozpočet města na rok 1999 ve výši 63 433 000,- Kč. Schváleno 15 hlasy.
b) zprávu o inventarizaci majetku a materiálu města za rok 1998. Schváleno 15 hlasy.
c) dle § 43 zák. ČNR č. 367/1990 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, před

ložený Jednací řád Městského zastupitelstva v Dobrušce. Schváleno 15 hlasy.
d) náplň práce komisi ustavených městskou radou. Schváleno 15 hlasy.
e) dodatek Vyhlášky o vytvoření a použiti účelového fondu Města Dobrušky v tomto 

znění: Vyhláška je vypracována v souladu s Programem poskytováni státních půj
ček na opravy bytového fondu, určeného pro obce postižené záplavami, dle upra
veného znění na základě usnesení vlády č. 505 z 5. 8. 1998, čj. E 12941/98-12. 
Městské zastupitelstvo ruší v čl. III bod c) ve výše uvedené vyhlášce a nahrazuje 
ho tímto textem: splátky půjček přijatých a použitých obcí pro vlastni bytový fond 
a příslušný úrok ve výši 3 % p. a. a dále ruší bod d) v čl. III. Schváleno 15 hlasy.

f) poskytnutí finančního příspěvku z daru KSČM předaného panem Bodlákem 
občanům postiženým povodní. Schváleno 15 hlasy.

g) vklad majetku a závazků mimo základní jmění do CZT Dobruška, a. s., ve výši 
14 162 211,20 Kč, zjištěné inventarizaci k 31. 1. 1998 ve Státním podniku bytové 
hospodářství CZT, výtopna Dobruška, který do tohoto data s majetkem hospo
dařil. Schváleno 15 hlasy.



Dobrušský zpravodaj str. 3

h) poskytnuti úvěru ve výši 50 000 Kč na opravu domu čp. 60 v Půlicích paní Mila
dě Rumlové z účelového fondu Města Dobrušky s délkou splatnosti 9 let, t. j. 
nejpozději do 31. 7. 2008. Schváleno 15 hlasy.

ch) prodej části pozemku p. č. 481 v obci a k. ú. Dobruška, p. Radku Baškovi, bytem 
Dobruška, Javorová 382. Pozemek bude prodán v šiři 3 m podél hranice pozemku 
č. 482 a 1698/2, tedy cca 115 m \ Přesná výměra pozemku bude známa po zamě
řeni a vyhodnoceni geometrického plánu. Cena je stanovena ve výši 100 Kč/m\ 
Pan Bašek uhradi zaměření a vyhotovení geometrického plánu, znalecký posudek 
na prodávaný pozemek, daň z převodu nemovitostí a dalši poplatky s převodem 
nemovitosti spojené. Schváleno 15 hlasy.

i) směnu části pozemku p. č. 2120/1 ve vlastnictví města - výměra bude upřesněna 
po geometrickém zaměřeni (cca 40 - 50 n r za část pozemku ve vlastnictví manže
lů Soukupových) pozemku p. č. 300/1 označeného v GP č. zak. 519-22/92 jako dil 
„a“ o výměře 15 n r s tim, že dojde k vzájemnému finančnimu vyrovnání při vzá
jemně dohodnuté ceně 100 Kč/m2 pozemku. Město uhradí zaměřeni a vyhotoveni 
GP a znalecký posudek, manželé Soukupovi uhradi návrh na vklad směnné smlou
vy do katastru nemovitosti a daň z převodu nemovitostí. Schváleno 15 hlasy.

II. pověřuje:
a) dle § 36 zákona o obcích městskou radu schvalováním rozpočtových opatření. 

Schváleno 15 hlasy.

III. ukládá:
starostovi města zabezpečit do konce roku 1999 převedení majetku Města 
zjištěného inventarizací k 31. lednu 1998 ve výši 14 162 211,20 Kč do základního 
jměni a. s. CZT Dobruška. Schváleno 15 hlasy.

Ověřovatel Starosta
Vladimír Zrzavý Oldřich Klobás

Vodní nádrž Mělčany
M ožnost výstavby vodní nádrže 

na Zlatém potoce je sledována od sedm
desátých let, kdy byla nádrž zařazena 
do Státního vodohospodářského plánu 
pro účely zásobování užitkovou vodou. 
Ochranný účinek nádrže byl tehdy řešen 
hlavně v souvislosti s bezpečností hráze, 
otázka protipovodňové ochrany byla v té 
době obecně nedoceňována.

Katastrofální průběh loňské červenco
vé povodně na Zlatém potoce a Dědině 
ukazuje na naléhavou potřebu efek-

tivniho řešení protipovodňové ochrany 
na tomto toku. Z průběžných výsledků 
prací na rozpracované studii koncepce 
protipovodňové ochrany v povodí Labe 
je zřejmé, že výrazným opatřením k to
muto účelu byl mohla být nádrž Mělča
ny. Tato studie hodnotí vliv její existence 
na průběh povodňových průtoků a před
běžně upřesňuje parametry nádrže, kon
strukční řešení objektů a aktuální odhad 
nákladů.

Kontrolní povodeň pro zachováni



Dobrušský zpravodaj str. 4

bezpečnosti hráze byla pro účely studie 
stanovena extrapolaci na 95 m3/s s uva
žováním objemu 7,9 mil. m\

Pro porovnáni uvádím, že při zmíněné 
povodni 23. července 1998 protékalo 
obcí Chábory kvalifikovaným odhadem 
220 - 270 m3/s. Průtok stoleté vody byl 
do této doby stanoven na 45 m3/s. V uve
dené studii je uvažovaný průtok stoleté 
vody 77,5 m3/s.

Nádrž je uvažována jako viceúčelová, 
předběžně se uvažuje se zásobním pros
torem pro navyšováni hygienických prů
toků v korytě Zlatého potoka a Dědiny 
a dále bude možno podle potřeby zvětšit 
i množství vody, odebírané náhonem na
pájejícím rybníky Semechnický a Brou- 
mar. Hlavní funkci nádrže je ochrana 
před povodněmi, pro něž je v nádrži 
vymezen volný prostor, zatápěný pouze 
při povodňových stavech.

U m ístění profilu hráze je řešeno 
ve dvou variantách nad obci Mělčany. 
Konstrukčně se navrhuje hráz sypaná 
z místních materiálů.

Základní parametry hráze (dle varian
ty 1 nebo varianty 2):

výška hráze 13,4- 14 m
délka hráze 470 - 495 m
šířka v koruně 4 m
maximální šířka v patě hráze 84 - 88 m

Při kulminačním průtoku 77,5 m3/s 
(stoletá voda) studie uvažuje s dobou 
koncentrace 11 hodin, což odpovídá 
zadržení objem u povodňové vlny 
4,05 mil. m \ Výška vody v nádrži by 
dosáhla cca 13 m.

V prostoru do kóty zásobního objemu 
bude nutno vykácet veškerou zeleň a se
jm out ornici, která může být použita 
pro ohumusování líců hráze. Pozemky 
zatápěné pouze při povodňových stavech

mohou být využívány dále jako louky či 
pastviny.

Silniční most u Chábor bude spolu 
s přilehlým úsekem komunikace zvýšen, 
současně bude rekonstruován nápustný 
objekt do náhonu. Odhad celkových ná
kladů stavby je nutno pokládat za hrubě 
orientačni s ohledem na úroveň podkla
dů a z ní vyplývající i stupeň podrobnosti 
dokumentace. Předběžně se celkové ná
klady stavby odhadují na 415 mil. Kč.

V rámci studie koncepce protipovod
ňové ochrany v povodí Labe, která je 
v současné době rozpracována, byla již 
před povodňovými událostmi v červenci 
loňského roku vyhodnocena nádrž Měl
čany jako jedno z prioritních technic
kých opatření pro ochranu niže ležících 
míst před povodněmi.

Výsledky této studie prokazují, že 
nádrž M ělčany je  schopna ochránit 
území od Mělčan až po Třebechovice, 
v loňském  roce tak  silně postižené 
povodněmi, za současného odstranění 
hygienických problémů s minimálními 
průtoky v suchých měsících. I přes zjev
nou mimořádnost loňské povodně lze 
konstatovat, že za teoretického předpo
kladu existence nádrže by ke škodám 
nedošlo nebo by byly omezeny na mini
mum. Již dnes je navíc zjevné, že nákla
dy na realizaci stavby jsou nižší než 
škody, ke kterým zde při povodni došlo. 
Ztráty na lidských životech a psychická 
zátěž postižených občanů je nevyčíslitel- 
ná, ale alarmující.

Městská rada po seznámení se se stu
dií nádrže Mělčany tuto věc odsouhlasila 
a doporučuje výstavbu nádrže požadovat 
a zařadit do vodohospodářského plánu 
ochrany povodí Labe proti povodním.

Oldřich Klobás 
starosta



Dobrušský zpravodaj str. 5

Zprávy městské policie
3. 2. v 9 hod.

3. 2. v 9.30 hod.

5. 2. v 9 hod.

5. 2. v 9.30 hod.

15. 2. v 10 hod.

23. 2. v 11.15 hod.

23. 2. v 11.30 hod.

bylo oznámeno na služebnu MP, že na hlavní silnici č. 14 směr 
Náchod - Rychnov běhá prase. Hlídka MP za pomoci ČP prase 
dopravila zpět na jatky, odkud uteklo.
požádal dozorčí ČP o pomoc při zajištění dopravni nehody, 
ke které došlo na silnici směr Opočno. Hlidka MP zajišťovala 
řízení provozu vozidel do odstraněni havarovaného vozidla, 
oznámil pan M. Z. z Hrošky, že na silnici E14 jsou větrem 
pokácené dopravni značky. Hlídka MP zajistila na údržbě silnic 
jejich urovnání.
chtěl nepoctivě nakupovat v Orlickém konzumu pan B. O. 
z Dobrušky. Byl ale prodavačkami přistižen a přivolaná hlídka 
MP mu spočítala nákup na 1 000 Kč.
pobíhal po městě volně vlčák. Hlídka MP zvíře odchytla a od
vezla do útulku v Lukavici.
oznámila paní N. z polikliniky Dobruška, že na očnim oddělení 
spí pan L. Č. z Dobrušky. Hlidka MP vyřešila věc domluvou 
a pana Č. vyvedla.
chtěla levně nakupovat v Orlickém konzumu devatenáctiletá 
dívka. Byla přistižena personálem a odměněna hlídkou MP 
ve výši 500 Kč.

-  LA  -

Ztráty a nálezy
V měsici březnu byly Městskému úřadu v Dobrušce předány tyto nalezené věci:

1. pánské jízdní kolo Favorit
2. mobilní telefon

Ztráty a nálezy si mohou občané, kteří tyto věci postrádají, vyzvednout v II. bu
dově Městského úřadu v Dobrušce, v kanceláři č. 38 (matrika).

-  Fa -

Z činnosti Hasičského záchranného sboru (HZS) 
a Sboru dobrovolných hasičů (SDH)

Zásahy jednotky za měsíc únor 1999
3. 2. v 9.53 hodin Dopravní nehoda mezi Dobruškou a Opočnem (Zárybnice).

Po příjezdu na místo byl těžce zraněný řidič ve vozidle ošetřo
ván posádkou RZP Opočno. K vyproštění řidiče muselo být



Dobrušský zpravodaj str. 6

použito hydraulické nářadi. Dále byl pro zraněného přivolán 
vrtulnik letecké záchranné služby z Hradce Králové. Jednotka 
zajistila po vyproštění vozidlo proti požáru.

5. 2. ve 13.47 hodin Technická pomoc - silnice č. 298 u Očelic. Jednotka byla povo
lána k odstranění spadlých stromů, které bránily provozu na ko
munikaci. Zásah proveden pomocí motorové pily.

7. 2. v 16.11 hodin Dopravní nehoda u obce Černilov. Jednotka vyjela k dopravni 
nehodě autobusu. Na místě zasahoval HZS Hradec Králové, 
po upřesnění z operačního střediska, že zraněné osoby jsou 
vyproštěny, se naše jednotka vrátila na základnu.

16. 2. v 15.52 hodin Technická pomoc v Deštném. U horské chaty Orličan došlo
ke zlomení části stromu, který ohrožoval vstup do chaty. 
Na misto byl povolán automobilový žebřík a pomocí motorové 
pily byla překážka odstraněna.

17. 2. ve 23.40 hodin Technický zásah mezi obcemi České Meziříčí a Králova Lhota.
Jednotka byla povolána k vyproštění osobního auta, které zůsta
lo uvězněno ve sněhové závěji.

18. 2. v 5.23 hodin Technický zásah v Dobrušce v Solnické ul. 816. Jednotka byla
požádána o pomoc z důvodu vodovodní havárie. Voda prosako
vala ze třetího patra až do sklepa. Jednotka provedla uzavření 
přívodu vody pro celý dům a uvědomila PMBH Dobruška.

20. 2. ve 14.52 hodin Požár - Dobruška, ul. Čs. odboje 794. Jednalo se o požár malé
ho rozsahu, kdy došlo v bytě při smaženi ke vzplanutí tuku. 
Požár zlikvidovali majitelé před příjezdem jednotky.

20. 2. v 16.33 hodin Technická pomoc - České Meziříčí 75. Jednotka povolána 
Policii ČR na pomoc při uklidnění osoby, která ohrožovala 
svoje nejbližší okolí. Osoba byla uklidněna mistnimi občany 
před příjezdem Policie ČR a hasičů.

27. 2. v 17.08 hodin Technická pomoc - Olešnice v O. h. Jednotka byla povolána 
s autožebříkem na odstraněni sněhových převisů, které ohrožo
valy provoz na komunikacích a chodce.

27. 2. ve 23.31 hodin Dopravni nehoda - Dobruška směr Chábory (Drnov). Jednalo
se o dopravni nehodu osobního auta, jedna osoba zraněna leh
ce. Jednotka provedla základní ošetřeni a předala zraněného 
RZP Opočno. Bylo provedeno zajištěni auta proti požáru. K vy
proštění vozidla byl povolán jeřáb z HZS Rychnov n. Kn.

28. 2. ve 13.41 hodin Technická pomoc - Dobruška, Orlická 975. Jednotka byla povo
lána k otevření bytu Policií ČR. Zásah byl proveden oknem 
pomocí autožebřiku.

28. 2. ve 14.48 hodin Požár domku - Olešnice v O. h., osada Lužany 110. Jednotka 
vyjela k požáru domku současně s SDH Olešnice. Jednotky se 
setkaly na udržované komunikaci vzdálené asi 1 km od místa 
požáru. Na polní cestě vedoucí k domu bylo místy až 2 metry



Dobrušský zpravodaj str. 7

navátého sněhu, proto nebylo možno použít mobilní techniku. 
Po pěším průzkumu bylo zjištěno, že celý objekt je zasažen 
požárem ve fázi dohořívání.

Činnost výjezdové jednotky a SDH za měsíc únor 1999
Výjezdová jednotka se podílela na výjezdech HZS zajišťováním pohotovosti i po

mocí přimo na místě zásahu. V pravidelných školeních byl proveden praktický výcvik 
s dýchací technikou a spojovými prostředky. Teoretická příprava byla zaměřena 
na likvidaci olejových havárií pomocí dostupných sorbentů používaných v PO. 
SDH se připravuje na okrskovou valnou hromadu, která proběhne v Domašíně 
dne 12. března v 18 hodin. V měsíci únoru jsme zajišťovali požární hlídku na Há
zenkářském plese. Družstvo žen se začiná připravovat na letošni soutěžni sezónu 
v posilovně na požárni stanici.

Josef Málek

Zpětné pohledy na život města
24. 2. V kanceláři starosty se uskutečnilo jednání ve věci uzavírky místní komu

nikace při městských trzích.

Zástupce Dopravního inspektorátu Policie ČR Rychnov n. Kn. vysvětlil 
situaci při plánovaném budování nového mostu na Cháborách. Po zpracová
ni projektu a potřebném výběrovém řízeni na firmu, která stavbu realizuje, 
dojde po zahájení prací k uzavřeni komunikace maximálně na 14 dni. 
V tomto období se stávající provizorní most posune vpravo (směr od Do
brušky), čímž se vytvoří dostatečný stavební prostor pro vybudování mostu 
nového. Poté bude silnice znovu zprůjezdněna.

2. 3. Na náměstí F. L. Věka byla zahájena nová sezóna městských trhů. V prů
běhu měsíce března (po vyřízení potřebných povolení) bude každé úterý uza
vírána část místní komunikace v úseku od křižovatky u parku po restauraci 
Čtyřstoletá. Toto opatření sleduje zvýšeni bezpečnosti kupujících i prodáva
jících.

12. 3. V „Lapidáriu“ MÚ proběhla slavnostní vernisáž výstavy Josefa Benedikta 
pořádaná u příležitosti jeho životního jubilea a spojená se setkáním pod
nikatelů s novým vedením města. Na úvod ceremoniálu se s hudebním vstu
pem představili pedagogové ZUŠ. Následně tajemník MÚ představil osob
nost autora a jeho tvůrčí činnost. Na závěr celé akce starosta města poděko
val jubilantovi a předal mu stříbrný stupeň medaile Za zásluhy o rozvoj 
města Dobrušky.



Dobrušský zpravodaj str. 8

V obřadní síni radnice starosta města pan Klobás uvítal přítomné, poděkoval sponzorům 
akce a seznámil je s rozpočtem a plány města v r. 1999. Akce pokračovala pozváním 
ke slavnostnímu pohoštění a vzájemné výměně zkušeností v přízemi radnice. Na uspo
řádání akce se sponzorsky podíleli: Orlická stavební společnost, Stavos - ing. Koblása, 
mgr. Hradecký (lékárna), Projekční a realitní kancelář - ing. Mračik, HB Invest, s. r. o. 
- pan Dvořák, Pneuservis - pan Tomaščin, městská knihovna, Port - pan Dvořák, 
Alarm CZ, s. r. o. - pan Tojnar, Nápoje - pan Táborský, Hotel Jelen - paní Hlavsová.

Foto: P. Štěpán.

10. 3. Po nucené zimní přestávce byly obnoveny stavební práce na trase obchvatu 
města, který by měl být dokončen nejpozději k 1. 1 1. 1999.

15. 3. Co v Dobrušce není na řetěz, vše se ukradne. V nočních hodinách byla 
na Poddomí odcizena popelnice městského úřadu. Nechť majitele hřeje 
dobrý pocit z levného nákupu.

T a j-



Dobrušský zpravodaj str. 9

Vzpomínková oslava 230. výročí narození F. L. Věka (F. VI. Heká)
se uskutečni dne 9. 4. 1999 v 10 hodin

vernisáží výstavy v „Lapidáriu“ městského úřadu pod názvem

„Život a bílo F. L. VčUa“
Následně bude položena kytice u jeho sochy na náměstí.

Slavnosti se zúčastni i delegace Městského úřadu z Letohradu.
U této příležitosti bude vydána pamětni pohlednice.

-  Ta j  -

Městské vysílání kabelové televize
Dobrušské televizní vysilání vstupuje do vašich domovů již třetím rokem. Letos 

byla doplněna rada městského vysilání, jejímž předsedou se stal pan Josef Urban, 
místostarosta města, a členy pánové František Nagy (městský tajemnik), Luboš Ada
mec, Václav Verner, Pavel Štěpán, Jiři Mach a Zdeněk Friml, který ve své firmě 
HEURÉKA vysíláni zajišťuje.

Každý vysílaný program bude i nadále obsahovat čtené zprávy městského úřadu 
a obrazové zpravodajské šoty z významných událostí, zajímavosti i běžného života 
města. Součástí vysílacího bloku budou rovněž publicistické pořady, záznamy 
důležitých kulturnich akcí (divadla, koncerty apod.) a filmy o Dobrušce a spádovém 
regionu.

V Městském zpravodaji začínáme od tohoto měsíce uveřejňova pravidelnou 
rubriku „Městské televizní vysílání“, která vás upozorní na některé hlavní připravo
vané programy. Nevýhodou takovéto informace je její velký časový předstih, takže 
věříme, že nám odpustíte případné změny, které mohou nastat zařazením aktuál
nějších témat.

Hlavní programy na měsíc duben:
1 .4 .-  Velikonoční promluva (kazatel Církve bratrské Samuel Jindra).
8. 4. -  230. výročí narození Františka Vladislava Heká.

15. 4. - Beseda u kulatého stolu na téma: Dopravní situace ve městě.
22. 4. - Beseda u kulatého stolu na téma: Kultura ve městě.
29. 4. - 80. narozeniny hudebního skladatele Jaroslava Andrejse.

Městské vysíláni je každý čtvrtek od 18 hodin (premiéra) a následující pondělí 
v 10 a v 18 hodin (reprízy).

K besedám vysílaným 15. a 22. dubna si můžete připravit písemné dotazy, které 
předejte do 10. dubna do městského muzea. Rovněž tam nebo panu mistostarostovi 
Urbanovi adresujte případné připomínky k městskému televiznímu vysíláni.

- j m  -



Dobrušský zpravodaj str. 10

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsíci dubnu 1999 oslaví své vysoké životní jubileum 
tito občané našeho města:

85 let Anna Suková, Dobruška, Pulice 80 let

75 let Jarmila Hybešová, Dobruška 70 let
Antonin Sedláček, Domašín 
Ludmila Hradecká, Dobruška 
Anežka Smrčková, Dobruška

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, dostatek životního elánu a optimismu 
a jeste hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

SŇATEK

UZAVŘELI

Martin Lemfeld, Dobruška Ivana Čečetková, Dobruška

Novomanželům na jejich společné cestě životem přejeme hodně štěstí, 
zdrávi, pohody a splnění všech přání.

VÍTÁME 

DO  ŽIVOTA

Ondřeje Krkošku, Dobruška 

rodičům blahopřejeme.

Zuzanu Hlouškovou, Dobruška 
Nikolu Hanušovou, Dobruška

Šťastným

Anna Mrázková, Pulice 
Jaromír Šrenk, Dobruška

Květa Novotná, Dobruška 
Jaroslava Smrčková, Dobruška 
Vladimír Špaček, Dobruška



Dobrušský zpravodaj str. 11

LOUČÍME SE 
SE ZESNULÝMI

Josefem Hrudíkem, Dobruška, Pulice 29. 1. 1922
Boženou Pecholtovou, Dobruška 21. 4. 1917
Františkem Jonášem, Domašin 15. 9. 1928
Jaromírem Šarounem, Dobruška 20. 9. 1926
Věrou Lemfeldovou, Dobruška 7. 10. 1949

Čest jejich světlé památce.

Za Věrou Lemfeldovou

Dne 1. března 1999 zemřela po dlouhé těžké 
nemoci Věra Lemfeldová, bývalá ředitelka Mateřské 
školy Komenského v Dobrušce. Vzpomináme na její 
otevřenou povahu, poctivý a fundovaný přístup 
k práci, ochotu poradit a pomoci.

Věra Lemfeldová zastávala funkci místopředsedy 
oblastní rady odborového svazu pracovníků školství, 
kde se významnou měrou zasadila o zlepšení pod
mínek předškolního školství rychnovského okresu. 
Do poslední chvíle neztratila kontakt se svými kole
gyněmi i dětmi mateřské školy.

Mnoho času věnovala svému celoživotnímu záj
mu - práci v dobrovolném hasičském sboru. Časem 
se vypracovala do jedné z nejvyšších funkcí sboru 

požární ochrany v rámci celé republiky. Osobně se zasloužila o metodiku prevence 
požární výchovy v MŠ. Děti dodnes vzpomínají na paní Lemfeldovou, která mezi ně 
přicházela ve slavnostní uniformě na besedy.

Litujeme předčasného odchodu kolegyně a výborné kamarádky. Nikdy na ni neza
pomeneme. Čest její památce!

Pracovnice mateřských škol Dobrušska



Dobrušský zpravodaj str. 12

VÝROČÍ
VÝZNAMNÝCH DOBRUŠSKÝCH OBČANŮ

7. 4. 1889 se narodil v Rokycanech JAN MIKOLÁŠEK, zahradník. Přišel do Do
brušky v roce 1929 do zahradnictví pani Tomkové (dnes u domku 
pobliž „Benziny“ k Opočnu) s již desetiletou zkušeností z pěstování 
a léčení bylinkami. Přes 60 let za ním putovali pacienti z celé republiky, 
prosti i v nejvyšších funkcích diplomatů, duchovních, generálů, umělců 
a vědců, aby je léčil bleskovou diagnózou a přípravky z bylinných nápo
jů, obkladů, kapek, mastí a prášků. Léčil ročně okolo 150 000 a za život 
na pět milionů pacientů. Za protektorátu odrazil záměry gestapa svou 
znalostí v léčení, odmitl léčit málokdy, v roce 1945 anglického krále 
Jiřího VI. a vrátil nabidku místa v USA. V roce 1935 se přestěhoval 
do Bědovic u Třebechovic, pak do Prahy a naposledy do Hradečna 
u Kladna, kde žil do roku 1947. Postavil si dům v Jenštejně (kde mimo 
jiné vyléčil Antonina Zápotockého), ale o ten a celé jmění přišel fingo
vaným procesem v roce 1959. Navíc dostal 3 roky vězení a po odvolání 
další dva (Praha, Valdice, Plzeň, Ilava). Po propuštění v roce 1963 se 
v roce 1972 přestěhoval z Prahy - Strašnic do Vysokého Újezda. Zemřel 
29. 12. 1973 na mozkovou mrtvici a je pohřben v Praze na Olšanech.

17. 4. 1889 se narodil v Dobrušce FRANTIŠEK PETR, obchodní příručí. V pěta
dvaceti letech byl povolán do bojů proti Rusům v I. světové válce. V ro
ce 1916 byl vzat do zajetí, kde se v roce 1917 přihlásil do čs. vojska. 
V hodnosti desátníka 3. střeleckého pluku Jana Žižky z Trocnova 
prošel boji proti sovětským vojskům u Čeljabinska, Trojická, Zlatoustu, 
Jekatěrinburgu, na uralské frontě, probojoval se sibiřskou magistrálou 
do Vladivostoku a odtud byl transportován do vlasti, kam se navrátil 
13. 8. 1920. Jako legionář splnil svou povinnost při vzniku samostatné 
Československé republiky, stejně jako jeho bratři Josef a Antonín. 
Po válce vyměnil uniformu vojenskou za uniformu zaměstnance ČSD 
na stanici v Dobrušce. Zemřel 28. 2. 1960 v opočenské nemocnici.

17. 4. 1899 se narodil v Dobrušce MUDr. VÁCLAV KÁS. Po vystudování působil 
jako externista a sekundář v opočenské nemocnici, v Náchodě a v Brně. 
Praktické lékařstvi převzal v Dobrušce po smrti svého otce v roce 1925. 
Od svých devatenácti let byl mezi prvými, kteří obnovovali po světové 
válce v Dobrušce život ve spolcich. Jako zpěvák I. basu v „Dobroši“ až 
do roku 1932, v Sokole jako zdravotník do roku 1945 a v ochotnickém 
divadle jako režisér v roce 1936. S bratrem založili ve studentských 
letech „Sdružení Kocourkovských učitelů“, s nímž v počátcích vystupo
val. Zapsán je i v Junáku, kde v letech 1933 - 1946 zastával funkci 
kapitána zdravotnictva, a v historii Sportovního klubu jako předseda 
v letech 1927 - 1929 a 1933 v největší jeho slávě, kdy následně pracoval 
ve výboru Severovýchodočeské župy fotbalové v Hradci Králové.



Dobrušský zpravodaj str. 13

Ve Sboru dobrovolných hasičů byl vedoucím sanitni skupiny a členem 
Čs. červeného křiže. V prosinci roku 1945 se s Dobruškou rozloučil 
před odstěhováním do Prahy, kde převzal funkci úředniho lékaře 
Ústředního zdravotnického úřadu. Zemřel 17. 2. 1952 v Praze.

26. 4. 1919 zemřel v Novém Městě nad Metují JIŘÍ VÁCLAV DLOUHÝ, ředitel 
měšťanské školy v Dobrušce, narozený 23. 4. 1844 v Táboře. Za dobu 
svého působeni v Dobrušce v letech 1890 - 1906 ovlivňoval děni 
ve městě oživením činnosti předních spolků, jichž byl členem (Čtenář
ská beseda „Mutina“, Sokol a Zpěvácký spolek „Dobroš“)- Později 
přesídlil do Opočna a Nového Města nad Metují, kde také zemřel.

-  ba -

Městské muzeum v Dobrušce
vás zve na výstavu

Jaroslav Andrej s
pořádanou na počest 80. narozenin hudebního skladatele a sběratele 

lidových písní, rodáka z Kamenice u Dobrého.
Výstavní síň muzea na Šubertové náměstí od 26. dubna do 9. května 1999.
Otevřeno v pracovní dny od 8 do 15 hodin, v sobotu 8. května od 9 do 17 hodin.

Zajímavá kamenická díla
Seriál pokračuje představením dalšího kamenického 

dila - mezníku, který se svou mohutností i účelem vymy
ká klasickým mezníkům.

Pochází z potštejnského panstvi, kde původně ohra
ničoval majetek pánů z Potštejna. Mezník je čtverco
vého tvaru s jemně otesanými hranami a má neobvykle 
zaoblený vrch. Je bez měřičského kříže, nebyl zajištěn 
spodní značkou, je určen pouze zeměpisnými souřad
nicemi.

Na fotografii uvedený exemplář byl navic v 50. letech 
doplněn nivelačnim čepem, který byl určen přesnou nad
mořskou výškou v rámci vyrovnáni Státní nivelační sítě.

Mezník je značně robustni, byl vytesán z trutnov
ského pískovce do rozměrů 30 x 30 x 120 cm o hmot
nosti okolo 200 kg. Náš exemplář je darem starosty obce 
Potštejn.

Foto: P. Štěpán. - T a j -



Dobrušský zpravodaj str. 14

Andreáš Neuman z Ryglic a Lowensteina, 
hejtman opočenského panství

V dobrušském hřbitovním kostelíku 
sv. Ducha je do jeho obvodové zdi 
na vnitřní straně zasazen přemístěný 
náhrobní kámen. Latinský nápis hlásá, 
že pod nim spočívá tělo Andreáše Neu
mana, který zemřel 13. března 1639 
ve stáři 69 let. O životě a působení ze
snulého neni toho doposud mnoho 
známo - víme díky historikům Dobrušska 
a Opočenská, A. Flesarovi a J. Roštla- 
pilovi, že to byl opočenský a černíko- 
vický hejtman. Pokusme se v našem 
krátkém článku přiblížit jeho osobu, ro
dinu a působení na Opočensku v prvé 
polovině XVII. století.

Andreáš Neuman pocházel ze Slezska 
- ves Ryglice leží 5 km severně od města 
Nisy v dnešní Polské republice. V roce 
1599 byl se svými třemi bratry povýšen 
do šlechtického stavu, obdržel erb a pre
dikát z Lowensteina. Přiženil se na Ko
línsko (datum sňatku neznáme). Jeho 
manželkou se stala Marie Magdaléna 
Hášová z Újezda. Měli spolu nezjištěný 
počet dětí; dospělého věku se dočkali 
dva synové, Adam Andreáš a Jan Jin
dřich, a dcera Lidmila. Působil prav
děpodobně v Kutné Hoře a tam se 
asi dostal do styku s Janem Rudol
fem Trčkou z Lípy, který měl nedaleko 
své panství.

Roku 1601 je Andreáš Neuman 
uváděn již jako hejtman opočenského 
a s ním spojeného frymburského panství 
a roku 1615 i černikovického statku, 
který vlastnila Marie Magdaléna Trč- 
ková z Lobkovic, manželka Jana Ru
dolfa Trčky. Pan Neuman se osvědčil 
jako dobrý ekonom, rozvážný úředník

a věrný služebník. Roku 1614 mu 
Jan Rudolf Trčka daroval selský dvůr 
v Nepasicich. Sám pan Andreáš od
koupil v Pulicich od poddaných tři statky 
a vybudoval si zde dvůr. Patřila k němu 
pole, luka, ale i kus lesa.

Po roce 1618 pan Andreáš podpo
roval povstání českých stavů, ale roku 
1622 mu byl udělený trest odpuštěn 
- zřejmě na základě zásahu vlivného 
Jana Rudolfa. Trčkova rodina bohatla 
a získávala vlivné pozice v zemi, a tak její 
věrný služebník tragédii doby příliš 
nepocítil. Naopak - snažil se svou vrch
nost v malém napodobit. Roku 1623, 
když se Dobruška dostala v důsledku 
vojenských průtahů a oklesťováni právo- 
varečných privilegii do finančních potíží, 
koupil městský dvůr v Běstvinách 
za 1 500 kop grošů českých. Opět to byla 
pole, luka, pastviny a les. Kupní smlou
va uvádí, že pan Andreáš Neuman 
dobrušskou obec v zlých časech 
„ochraňoval, opatroval, svým vlastním 
statkem zakládal, anož i s opovážením 
mnohdykrát zdraví svého všelijak fedrovati 
se zpěčovali neráčil. " Bohatství pana 
Andreáše rostlo takovou měrou, že si 
od něho půjčoval peníze dokonce jeho 
pán, Rudolf Trčka z Lípy.

Na jaře 1628 vypuklo známé povstání 
poddaných, které postupně zachvátilo 
skoro celé Podorlicko - účastnili se ho 
poddaní z panstvi náchodského, 
novoměstského, opočenského, smiřic- 
kého, černíkovského, kosteleckého, 
skaleckého a z dalších. Příčin vzniku 
povstáni, kterého se účastnili poddáni 
z měst i vesnic, bylo více - projevil se zde



Dobrušský zpravodaj str. 15

protest proti novým státoprávním 
poměrům, nucené rekatolizaci, zbi- 
dačováni vojenskými průtahy i zvýšené
mu ekonomickému tlaku jednotlivých 
vrchností, především rodiny Jana Ru
dolfa Trčky z Lípy. Povstání pána 
na Opočně nepříjemně zaskočilo, zejmé
na jeho antikatolické proudy, a tak 
v rámci sebeobranných akci zbavil 
Andreáše Neumana úřadu hejtmana. 
Větši perzekuci však pan z Ryglic 
a Lowensteina vystaven nebyl. Do čela 
opočenského panství byli postaveni dva 
správci - Václav Klaňka Náchodský a Mi
kuláš Jeremiáš Třebechovický, dosavadní 
důchodní písař opočenského panství.

Zanedlouho opočenské panství do
znalo další otřesy - po zavraždění 
Albrechta z Valdštejna a Adama Erd- 
mana Trčky z Lípy v Chebu v únoru 
roku 1634 umirá nakonec i Jan Ru
dolf Trčka z Lípy a panství získává rod 
Colloredů z Walsee. Roku 1639 umřel 
Andreáš Neuman z Ryglic (datum úmrtí 
jeho manželky neznáme). Jeho synové 
žili na zděděných dvorech. Po skončení 
třicetileté války však nastoupila tvrdá 
rekatolizace a nekatolická šlechta byla 
postavena před nelehkou volbu: buď 
konvertovat nebo emigrovat. Před osud
nou volbu byli postaveni i synové 
bývalého opočenského hejtmana. 
Dne 11. března 1651 napsali opočenské
mu hejtmanovi Janu Rašinovi z Rysem- 
burka, že se chtějí podle císařských 
patentů „poslušné zachovali", ale protože 
nemohou změnit náboženství, v kterém 
se zrodili, „z Království českého, vlasti 
naší, se odebrat i umínili". Prodali svůj 
majetek (po m atce) v Kutné Hoře, 
pod cenou prodali pulický (Colloredovi) 
a běstvinský (Anně Zuzaně Biragové) 
dvůr a vystěhovali se, pravděpodobně

do Slezska. Příslušníci rodu Neumanů 
z Ryglic prý žili ve Slezsku ještě v prvé 
polovině našeho století. Nuceným 
odchodem bratři Neumanů z Ryglic 
a Low enste ina byl oslaben český 
šlechtický vliv na Opočensku i nekato- 
lictví v kraji.

Památka hejtmana Andreáše Neuma
na z Ryglic na Opočensku nezanikla. 
Pod jeho vedenim byly uskutečněny či 
dokončeny některé stavby či hospodář
ské projekty (letohrádek 1602, rozšiření 
opočenské obory 1617, rozšiřováni 
dvorského hospodářství vrchnosti aj.). 
Erb paní Marie Magdalény Neumanové 
z Újezda je vyobrazen v dobrušském 
ro rá tn íku  z roku 1610 (je uložen 
v Knihovně Národního muzea v Praze). 
Humanistický poeta z Třebechovic,

Náhrobník Andreáše Neumana 
v kostele sv. Ducha v Dobrušce.



Dobrušský zpravodaj str. 16

dosud nedoceněný Mikuláš Jeremiáš, 
věnoval Andreáši Neumanovi roku 1600 
oslavnou báseň a bývalý pulický dvůr 
dosud nese jméno Nejmanov. Svědectví 
o existenci a skutcích hejtmana Andreá- 
še Neumana z Ryglic a jeho nešťastných, 
leč zásadových synech je dochováno 
v písemnostech, uložených v různých 
archivech...

Domnívám se, že stále ještě neznáme 
vše o vzrušující minulosti Orlických hor 
a jejich podhůří, o osudech lidi, kteři zde 
žili, pracovali a udržovali češství v měs
tech a vesnicích tohoto kraje, přejímali 
odkaz předků a nám ho předávali 
s úkolem nepodlehnout, byť by byla 
doba sebetěžší...

Jaroslav Šůla

Procházky po historii Dobrušky a okolí
Jistě máme všichni dosud v živé pa

měti oslavy 675. výročí první písemné 
zprávy o městě Dobrušce, které mnoha 
zajímavými programy a akcemi zaplnily 
celý rok 1995. Jedna z věcí tehdy zapo
čatá dochází však svého naplněni teprve 
v roce letošním.

Jde o informační tabulky, upozorňu
jící na různá místa, významná pro dějiny 
Dobrušky a jejího nejbližšiho okolí. 
Vinou dodavatele nebyly tehdy vyrobeny 
tabulky všechny a ty, které byly zhotove
ny, byly dodány značně opožděně. A tak 
se stalo, že v jubilejním roce bylo ozna
čeno jen několik málo objektů, převážně 
ve středu města. Na úplné dokončení 
celé akce již nezbyly potřebné peníze.

Až teprve v letošním roce bylo roz
hodnuto, že všechny hotové tabulky 
budou vyvěšeny. Je škoda, že zatím nebu

dou označeny nejvýznamnější objekty: 
radnice, městský a židovský hřbitov, 
kostely sv. Václava a sv. Ducha. Věřime, 
že se městu postupně podaří opatřit do
statek fmančnich prostředků, aby mohly 
být zhotoveny a instalovány informační 
tabulky i pro označení těchto důležitých 
svědků bohatých dějin našeho města. 
Všechny ostatní tabulky by měly být 
rozmístěny do začátku turistické sezóny.

Jako pomoc při orientaci v dobruš- 
ských pamětihodných místech připravuje 
m ěstské muzeum publikaci, která 
každého zájemce provede po několika 
trasách celou historií města a okolí.

A pak už jen zbude, abychom vám 
popřáli slunečné dny a příjem né 
procházky, spojené s poznáním místa, 
kde žijete.

-  j m  -

Mělčanské kříže
V tom to  dubnovém  čísle našeho 

Zpravodaje bychom vás chtěli také po
zvat za hranice „malé“ Dobrušky a tak 
trochu projít okolní vesnice, které tvoří 
tu „velkou“ Dobrušku. I zde totiž na
jdeme mista, která si zaslouží, abychom 
se u nich zastavili a trochu si o nich 
popovídali, neboť i ona mají svou historii

a svůj osud. A tak se dnes podíváme 
„za kopec“ do vesničky, jejíž jméno bylo 
tak často zmiňováno v červenci loňského 
roku. Možná, že jste již uhodli, že dnes 
navštívíme Mělčany. Nebudeme si vyprá
vět o historii tohoto místa, i když víme, 
že by byla určitě zajimavá. Nás však zají
mají staré kříže. A ty v Mělčanech také



Dobrušský zpravodaj str. 17

máji! Jsou tři a my vám je trochu před- 
stavime. Pokud se sem pojedete podívat, 
tak vás silnice zavede na náves, kde stoji 
tzv. obecní kříž. Na jeho zadni části vás 
upoutá letopočet 1874, přesto zde již 
v roce 1847 mistní občané postavili 
dřevěný křiž, který pak nahradili nám již 
známým křižem kamenným. Další křiž 
pak naleznete kousek dál u cesty. Ten je 
o něco mladší a postavit si ho nechal 
Jiří Dvořák v roce 1894. Ten třeti, který 
nás asi nejvice zaujal svým osudem, ten 
dnes stojí ve své kráse v jedné ze zdej
ších zahrad. A jak se k němu dostanete? 
Stači se vydat do Dobrušky přes Trojici. 
Musíte totiž projit kolem něj. Kdyby 
mohl vyprávět, asi by se vám svěřil s tím, 
že je z mělčanských kamenných křižů 
nejstarší a že si ho na břeh zdejšího

Zlatého potoka nechal již v roce 1870 
postavit Josef Dvořák s manželkou 
Marií. Jenomže on dnes na břehu již 
nestojí! Tam stál až do osudné noci 
z 22. na 23. července 1998. Stačil malý 
okamžik a my bychom dnes již na tento 
kříž mohli jen vzpomínat. I on totiž 
nevydržel silu přílivové vlny. Přesto 
se mezi námi našli lidé, kterým nebyl 
osud této památky lhostejný a kteři 
se přičinili o to, aby kus té naši 
historie byl zachován i příštím gene
racím. Tak má „Dvořákův kříž“ své 
nové bezpečné místo a opět i svůj bývalý 
vzhled. A nám závěrem už nezbývá nic 
jiného, než poděkovat těm, kteří mu 
pomohli a kteři překonali lhostejnost. 
Díky!!!

-JMe  -

Dvořákův kříž 
v Mělčanech

(z roku 1870).

Na sním ku vlevo: 
na původním místě 

u potoka.
Na snímku vpravo: 

obnovený 
na novém místě.

Foto: Ivo Malý.

Nové regionální publikace Jiřího Macha 
v Městském muzeu v Dobrušce

Dobrušské městské muzeum pokraču
je i nadále v záslužné tradici vlastni edice 
drobnějších publikací sešitového vydání, 
týkajících se nejen dějin města, ale 
i širokého okolí.

Loňského roku byla čtenářské veřej
nosti nabídnuta práce Jiřího Macha „Ba
roko pod Orlickými horami“ a počátkem 
letošního roku od téhož autora „Co ne
bude v dějepise aneb kopa zajímavosti,



Dobrušský zpravodaj str. 18

historek a klípků z minulosti Dobruš- 
ska“.

Práce o baroku s ilustracemi Jose
fa Benedikta a doplněná fotografiemi se 
v prvním sešitě zabývá historickým vý
vojem Podorlická v 17. a 18. století, 
zmiňuje se o náboženských a sociálních 
podmínkách doby, nevolnickém povstání 
roku 1628 na opočenském trčkovském 
panství, důsledcích třicetileté války 
a o zdejším náboženském pozdvižení 
poddaných roku 1732, o rekatolizaci 
i rakousko-pruských válkách v 18. století. 
Tak autor v obecné rovině přibližuje 
čtenáři popisované období, do něhož pak 
v druhém sešitě ústi kaleidoskop třinácti 
pohledů do světa tehdejšího barokního 
člověka. Závěrem je připojen soupis 
131 barokních památek Podorlická.

Ve své další práci „Co nebude v dě
jepise...“ Jiři Mach svěží a velmi čtivou 
formou uvádí drobnější příběhy z Do- 
brušska, mnohdy anekdotického rázu, 
na které by se v jiných pracích, vzhledem 
k proporcionálnímu rozdělení látky, sot- 
vakdy dostalo.

První sešit zajímavých a dnes již té
měř zapomenutých přiběhů z Dobrušky 
a okolí, jako o pranýři u kostela, o staré

kašně, o jarním plavení dřeva po okol
ních potocích, o tragickém konci 
Mančinky z ratibořického mlýna, druž
ky z dětstvi Boženy Němcové, o dobruš- 
ském židovském doktoru Agulárovi, 
o pašerácích, o zoologické zahradě 
v Dobrušce a jiné.

Druhý sešit má název „Události a his
torky“ a obsahuje rovněž dvacet různých 
přiběhů - jako o dobrušském penězoka- 
zu, o bohatém mlynáři Langerovi, křo- 
vické vojně s Prusy, dobrušském děkanu 
Obstovi, Valské kapele, o nepravém pře
vratu v Dobrušce 5. října 1918, příběh 
„Z Panského mlýna na Hrad“ o Marii 
Zápotocké, manželce pozdějšího prezi
denta a další.

V třetím sešitě „Klípky až pomluvy“ 
nalezne čtenář opět dvacet veselých his
torek z Dobrušky a jejího okolí.

Všechny tři sešity jsou vhodně do
provázeny ilustracemi Aloise Beera. 
K oběma titulům jsou pro čtenářovu 
informaci připojeny i seznamy použitých 
pramenů a literatury.

Ukázky z 1. a 2. dilu (Motýli oblak 
a Zázračná mast) jsem přinesli v led
novém čísle Dobrušského zpravodaje.

-  Mš -

Karel Petr:
Vyprávění o zašlých časech rodného kraje, díl III.

V nedávných dnech dokončil Ka
rel Petr z Podbřezí - Studánky čp. 19 
třetí díl svého vyprávění o zašlých krá
sách i starých časech domova v malebné 
krajině pod Orlickými horami, příznačně 
nazvaného „Vyprávění místních kronik“, 
čimž svoji trilogii ukončil.

První díl (1995) je věnován počátkům 
vývoje zdejšího regionu, druhý (1997) 
skaleckému statku a zámku. Tento třeti 
díl nás seznamuje s údaji místních kro

nik od roku 1800 až po současnost.
Závěrečná část má 224 strany 

a kromě vhodných Alšových kreseb ji 
doplňuje bohatý dokumentační materiál 
značné vypovídací hodnoty. Jsou to kro
mě fotografií, map a plánků, kopií 
archiválií apod. různé statistické údaje 
a přehledy osídlení domů v obci.

Skončila tak letitá mravenčí autorova 
práce, která nebyla rozhodně vykonána 
nadarmo. _ ^  _



Dobrušský zpravodaj str. 19

Vážení a milí spoluobčané!
Centrální zdroj tepla Dobruška, a. s., 

ve spolupráci s Teplárenským sdružením 
v České republice a Nadací ekologické 
teplo pro vás připravil do městského 
Zpravodaje několikadílný seriál o dál
kovém vytápění domácnosti.

V úvodním článku bychom vás rádi 
seznámili se získáváním energie, s teplá
renstvím a dálkovým vytápěním z obec
nějšího hlediska. Jak však sami poznáte, 
všechno souvisí se vším. Takže většina 
věci na celospolečenské úrovni přináší 
užitek i našim domácnostem.

Teplo je jednou ze základních lid
ských potřeb. Zatímco bez světla může
me být měsíce, bez jídla vydržíme týdny, 
žízni hyneme po dnech, bez vzduchu 
se udusíme v několika minutách, bez do
statečného tepla bychom okamžitě zmrz
li na kost. Před vesmírným chladem nás 
chrání naše atmosféra a skleníkový efekt. 
Ano, bez přirozeného skleníkového efek
tu by byla průměrná teplota na Zemi 
podle některých vědců minus 15 stupňů. 
Dnes máme bohužel opačný problém. 
Zvyšujicí se obsah skleníkových plynů 
v ovzduší má za následek růst teploty 
na Zemi. Svůj podíl na tomto jevu mají 
i technologie na získávání energie.

V posledních letech si teplo jako zá
kladní potřebu uvědomujeme spíše jen 
při jeho konečném vyúčtováni a v žebříč
ku hodnot se dostává pomalu nahoru 
právě pro svoji vzácnost a nákladnost. 
Ať už jsou to platby za uhlí, dřevo, plyn, 
elektřinu nebo dálkové topení. Přijatelná 
tepelná pohoda pro naše domácnosti, 
za přiměřenou cenu při zachování 
rovnováhy v přírodě je záležitostí 
celospolečenskou, ale i každého z nás.

Dobruška a představitelé jejího tepel
ného zdroje už to vědí. Proto vám nabí
zejí malý pohled do zákulisí. Moderní

teplárna nabízí nepřeberné množství 
možností. Pokud se vyberou z jednotli
vých dilů skládačky ty správné díly, 
budou nadmíru spokojeny jak domácnos
ti, tak provozovatel takové teplárny, 
a dokonce se to příznivě odrazí i v národ
ním hospodářství.

U získávání a využívání energie v te
plárně by mělo více než jinde platit 
dvakrát měř a jednou řež. Získávání 
a dodávka energie, v našem případě 
tepla, je totiž během na dlouhé tratě. 
Znáte to, je to stejné jako u vás doma. 
Když si koupíte kotel, počítáte s tím, že 
vám alespoň deset až patnáct let vydrží. 
Takže se samozřejmě zajímáte, jaká taky 
bude cena paliva v příštích letech. Jaké 
další náklady s kotlem budete mít, kolik 
práce s ním bude, kolik tepla budete 
potřebovat, aby kotel neměl zbytečně 
velký výkon nebo naopak. I pokud ne
máte našetřeno na nějaký poslední mo
derní výkřik techniky, neberete investice 
do vytápění na lehkou váhu. To platí 
samozřejmě i o každé teplárně. Tu v Do
brušce nevyjímaje.

Teplárenství je technologie, kdy se 
z energie v palivu získává současně teplo 
a elektřina. Teplárna má vyšší energetic
kou účinnost než oddělená výroba elek
třiny v elektrárně a tepla ve výtopně. 
Při dobře navržené a provozované teplár
ně se dá elektřina i teplo vyrábět levněji. 
Což je dobré nejen pro celé hospo
dářství, ale především pro nás.

Pokud spalujeme zemni plyn doma 
v kotli, získáme z tohoto velmi ušlech
tilého paliva pouze teplo, a to ještě 
při podstatně menší účinnosti než 
ve velké teplárně. Při spalování plynu 
v teplárně dokážeme vyrobit jak teplo, 
tak elektřinu, která nám svítí a pohání 
stroje. Ne bezvýznamná je i otázka



Dobrušský zpravodaj str. 20

bezpečnosti. Poslední měsice se již něko
likrát stalo, že výbuch plynu si vyžádal 
i daň nejkrutější. Tomu se dá zamezit 
jedním zdrojem tepla, kam bude plyn 
doveden velkou rourou. Dalši rozvody 
plynu po města nahradí trubky teplé 
vody nebo páry. Těch už se nemusíme 
tolik obávat.

Teplárny mohou být narozdíl od ma
lých individuálních domácích kotlů pro
jektovány jako dvoupalivové, například 
pro spalováni plynu a topného oleje. To 
má význam z hlediska celospolečen
ského. Při tuhé zimě mohou nastat 
při nárůstu  spotřeby plynu potíže 
s udrženim tlaku plynu. Plynová teplárna 
přepne svoje zařízení na spalováni top
ného oleje a uvolni plyn pro individuální 
vytápěni dom ácností. Další výhodou 
je vyšši spolehlivost vytápěni, protože 
i při přerušení dodávek plynu, poruše 
potrubí nebo jiné nehodě má teplárna 
v záloze druhé palivo. Stejně tak pružněji 
může reagovat teplárna i na ceny jed
notlivých paliv. Obvykle má také teplár
na vice než jeden kotel, takže i v případě 
poruchy přímo v teplárně je tu záloha. 
Argument mnohých, že chtějí být nezá
vislí, se tak vlastně paradoxně obrací 
proti nim. Domácnost s jedním kotlem 
na jedno palivo přece nemůže takové 
jištění nabidnout. Úplně pak postačí, 
když vypadne elektřina a nejde čerpadlo, 
které by do trubek hnalo teplou vodu. 
Stejně tak nebudeme topidla měnit s kaž
dou změnou ceny paliv. To není žádné 
strašení, ale jen protiargument.

Uhelné teplárny narozdíl od domác
nosti využívají čisté uhelné technologie, 
takže mohou spalovat daleko horší uhli 
než my doma a přesto ze svých komínů 
výpusti několikanásobně méně škodlivin. 
Mají také vysoké komíny, které máji ústi 
v nadinverzni vrstvě, a škodliviny se lépe 
rozptylují. Teplárna také všechny odpady

ze spalováni ukládá pod kontrolou.
Z rodinných domků a činžáků přitom 

padaji m račna těžkého kouře přimo 
do ulic. Pokud si pak někdo domácí 
kotel plete se spalovnou odpadů, kde 
končí všechno od plastových kelímků 
po staré hadry nebo dokonce rozřezané 
holínky, dusíme se v ulicích jedy z ne
dokonalého spalování. Dokonce ani 
spalování dřeva v kotlích, které pro to 
nejsou speciálně upravené, není ekolo
gické, i v tomto případě dochází k nedo
konalému hoření.

Zatímco spalování odpadu v domác
nosti je  ekologickým barbarstvím , 
pro spalovny, které z něho obvykle získá
vají teplo a dokonce i elektřinu, je to 
docela výhodné palivo. Navic se při ter
mické likvidaci několikanásobně snižuje 
objem domovního odpadu, takže nejsou 
po třeba tak velké skládky. Dalším  
palivem pro teplárny je biomasa, tedy 
dřevo, sláma, zbytky rostlin. Vedle toho, 
že dávají práci pěstitelům v okoli, emise 
C 0 2 vzniklé spalovánim biomasy jsou 
neutrální. Při hoření se jich uvolni tolik, 
kolik rostlina spotřebovala při svém 
růstu a při přirozeném rozkladu by stejně 
bez užitku unikly zpátky do atmosféry.

Dalšim palivem může být bioplyn 
a skládkový plyn, ten má obvykle dvou
třetinovou výhřevnost jako zemni plyn 
a pokud by se nespálil v teplárně, stejně 
by bez užitku unikl do atmosféry. Jsou 
sídliště, kde obyvatelé roky trpěli nepří
jem ný zápach a nepořádek skládek. 
Dnes mají za humny levný zdroj paliva, 
který jim výdrži deset i patnáct let.

V teplárně lze zužitkovat také odpa
dové teplo z průmyslu, sluneční energii 
přimo na ohřáti vody nebo oklikou s vy
užitím tepelných čerpadel. Stejně tak lze 
využít k ohřevu vody pro teplárnu i geo- 
term áln í energie. To všechno jsou 
možnosti, které jsou pro individuální



Dobrušský zpravodaj str. 21

vytápění těžko dostupné nebo příliš ná
kladné, ale při koncentrované výrobě 
energie v teplárné se již prokazuje jejich 
ekonomická návratnost. O příznivém 
vlivu na životní prostředí při využití 
obnovitelných a alternativních zdrojů 
energií snad už u nás nikoho nemusíme 
přesvědčovat.

Jak už bylo předvedeno na přikladu 
plynové teplárny se zásobníky topných 
olejů, velkou předností tepláren je mož

nost současného zužitkování více druhů 
a typů paliv a energii. V porovnáni s indi
viduálním vytápěním nabízí dálkové 
vytápění i větši pohodli. Pro obecní po
kladnu znamená vlastni teplárna nejen 
zdroj financí z obratu, ale i větší díl 
z daňového koláče zůstává doma. Ale 
o tom až v příštím pokračování.

Ing. Milan Novotný 
předseda představenstva 

CZT, a. s., Dobruška

Pálení čarodějnic v Mělčanech
Na pátek 30. dubna 1999 připravují mělčanštvi hasiči na kopečku u Škodů 

tradični dětský den, spojený s pálením čarodějnic. Začátek soutěží pro děti bude 
v 15.30 hodin, startovně 20 Kč. O zábavu se postará dechová hudba Mělčaňanka. 
Večer je na programu lampiónový průvod, pálení ohně a další atrakce. Občerstvení 
bude zajištěno. Prosíme návštěvníky, aby s sebou nevodili psy.

Na vaši účast se těší
SDH Mělčany

Dům dětí a mládeže Dobruška
pořádá

v sobotu 24. dubna 1999
zájezd do Divadla Spejbla a Hurvínka v Praze na představení

HURVÍNEK A ZRCADLO
Odjezd v 10.30 hodin od kina. Cena 200 Kč.

S menšími dětmi mohou jet rodiče!!
Bližší informace a přihlášky v DDM, Domašínská 363, tel. 0443/213 02.

Česká pojišťovna oznamuje 
změnu úředních hodin na jednatelství v Dobrušce.

Po, St 8-12,  13-17 Út, Čt 8-12
Pá 8 - 12 (prohlídky motorových vozidel 9-11)  

tel.: 0443/21 373



Dobrušský zpravodaj str. 22

Vážně
Lituji toho, že má téměř životni práce pro loutkovou scénu najednou zm izí be

ze stop.
Nelituji toho, co jsme pro děli a jejich výchovu obětovali a dokázali.
Budu litovat, nenajde-li se pro nás pochopení a prostory k obnovení činnosti a pomi

nou se tak hodnoty a práce loutkářů v dlouholeté činnosti.
Nebudu litovat posledních sil pro otevření nového divadla, alespoň takového, s nímž 

se nenávratné loučím...

To byla poslední slova, která jsem zapsal do kroniky „Světa loutek“ po vystě
hování scény dne 14. 7. 1995.

Jelikož tomu jsou již 4 roky, co jsme byli donuceni demontovat a odvézt 
loutkové divadlo budované od roku 1950, myslím si, že je na čase anebo po čase se 
opět ozvat za jednoho ze zakladatelů divadla.

Nemínim se rozepisovat o mém vztahu a lásce k divadlu, o práci souboru, poně
vadž by bylo třeba rozsáhlého místa. Stačí však tři čísla: 51 premiér, 383 repríz 
a 33 230 hodin práce zdarma...

Řešení se sice v tehdejší kulturní komisi nastinilo přístavbou Kina 70, v niž by 
i loutkáři našli svůj nový domov. Zůstalo však jen nastíněno.

Od té doby čekáme a stárneme, a zkušenosti s námi. Pochyby o tom, kdo kdy 
i méně náročnou scénu dal dohromady a uvedl v činnost, jsou odůvodněné. 
Odůvodněné jsou i ze strany loutkářů obavy o možnou likvidaci materiálů nebo 
o jeho rozkradení (nebo prodání?).

To by byla nejkrutějši daň za oddalováni řešení, která nepostihne jen nás loutká
ře, ale i děti, rodiče dětí a všechny ty odpovědné instituce a jednotlivce za neod- 
lučitelnou výchovu dětí loutkovým divadlem.

Dovolávám se řešení jak za loutkáře, tak i za loutky, jimž jsem dal život, ale 
neumí bez nás mluvit.

Vladislav Balcar
P.S. Po napsáni článku jsem se dozvěděl od pana starosty města, že se musi 

loutkové divadlo složené v I. patře budovy knihovny na Šubertové náměstí 
do měsíce vystěhovat...

Městské muzeum a Základní umělecká škola v Dobrušce vás zvou na

Literárně hudební večer
k 230. v ý r o č í n a r o z e n í Fra n tiška  V la d isla v a  H eká - F. L. V eka

Koncertní sál ZUŠ v Dobrušce, čtvrtek 15. dubna v 19 hodin.

Komponovaný pořad je sestaven z Hekových autobiografických vzpominek, 
jeho literárního díla a hudebních skladeb. Těšíme se, že spolu s námi 

vzpomenete významného jubilea nejpopulárnějšiho dobrušského rodáka.



Dobrušský zpravodaj str. 23

Městská knihovna v Dobrušce
pořádá

V ýstav« p ra cí žnkík šk o ly  DAXIÍTA
od 1. do 29. dubna 1999 v půjčovních hodinách knihovny

Soukromá speciální škola pro žáky s více vadami DANETA a Zařízeni pro zdravot
ně postižené v Hradci Králové existuje od 1.9. 1993. Ve škole je přípravný stupeň 
pro pomocnou školu, pomocná škola a zvláštní škola. Ve třídách je maximálně 6 žáků.

Odděleni pracovní terapie, které v zařízení pracuje, je určeno pro lidi od 15 
do 50 let. Jsou rozděleni do třech pracovních skupin podle svého postižení a svých 
schopnosti. Ve skupinách se věnují převážně pracovní terapii - např. výrobě keramiky, 
truhlářským práčem, práci na zahradě apod. Součástí tohoto oddělení je také chráněné 
bydleni, které je určeno pro trvalý pobyt starších děvčat.

Zprávy Kulturního domu města Dobrušky
Středa 7. dubna ve 14 hodin
Sdružení zdravotně postižených Dobruška.

Čtvrtek 8. dubna ve 12 hodin
Setkání důchodců Dobrušských strojíren s představením Naši furianti od 14 hodin.



Dobrušský zpravodaj str. 24

Čtvrtek 8. dubna ve 20 hodin
N A ŠI FURIANTI
Repríza klasické hry L. Stroupežnického v provedeni divadelního souboru F. A. Šu
bert Dobruška v režii, úpravě a scéně Vladislava Balcara.
Vstupné 40, 38 a 36 Kč.

Pondělí 12. a úterý 13. dubna od 9.30 do 17 hodin
Vyprodej knih, CD, CD-R, počítačových her, kalendářů apod. 
fy. Happy Trade, v. o. s ., Hradec Králové.

Středa 14. a čtvrtek 15. dubna od 10 do 17 hodin 
Prodej levného textilu -  Švýcarsko -  fy EVA Dobruška.

Ponděli 19. a úterý 20. dubna od 9.30 do 11.45 a od 12.30 do 16 hodin
Výhodný prodej SECOND HAND textilu 
fy ETCIMEX Hradec Králové

Čtvrtek 22. dubna v 8.15 a 9.30 hodin
PAVEL NOVÁK se skupinou FAM ILY
Výchovné koncerty populární hudby pro MŠ a ZŠ. Vstupné 20 Kč.

Pátek 23. dubna od 9 do 17 hodin a sobota 24. dubna od 8 do 11 hodin 
Zápis do kurzu tance a společenské výchovy pro začátečníky  
Zápis se provádí v uvedené dny, dále v pracovní dny od 9 do 15 hodin až do na
plnění kurzu. Kurzovně 750 Kč, gardenka 250 Kč. Platí se hotově při zápisu proti 
podpisu. Kurz začíná v sobotu 4. záři 1999 v 19 hodin. Vyučuji manželé Jana a Sta
nislav Krtičkovi z Hradce Králové. Reprodukovanou hudbu zajišťuje KDMD.

Pátek 23. dubna v 18 hodin v sále ZUŠ v Dobrušce
M O Z A R T  V PRAZE
Program s hudbou a dopisy W. A. Mozarta, citacemi z knihy K. Kovala uvádí 
Ludmila Rejhová z Opočna. Vstupné 30 Kč, studenti 15 Kč.

PŘIPRAVUJEME!!!
Kurz anglického jazyka pro začátečníky - od září 1999 .

Bližší informace na telefonním čísle 0443/218 02.

Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečení. Prodej 
vstupenek na vybrané akce v pokladně Kina 70 vždy týden před uvedením pořadu. Do té 
doby je  možno vstupenky zamluvit nebo zakoupit v kanceláři KDMD, Nádražní 535, 
tel.: 0443/218 02, kde získáte informace i další informace o pronájmu sálu, klubovny 
a dalších prostor Kulturního domu města Dobrušky pro různé akce.



Dobrušský zpravodaj str. 25

*

Panoramatické KINO 70 Dobruška

Pozor na začátky představení. Hraje v dubnu 1999.

ZORRO: TAJEMNÁ TVÁŘ 1. čtvrtek jen ve 20 hodin, 2. patek v 17 a ve 20 hodin
Repríza úspěšného amerického dobrodružného širokoúhlého filmu. Maskovaný msti
tel bojuje proti bezpráví. Výpravný film z produkce S. Spielberga s An. Banderasem 
a An. Hopkinsem v hlavních rolích. České znění. Režie: M. Campbell.
Mládeži přístupný. Vstupné 40, 42 Kč.

TITANIC 3. sobota v 16.30 a ve 20 hodin
Poslední repríza nejúspěšnějšiho amerického filmu všech dob. Největší milostný 
příbéh na pozadí nejproslulejší katastrofy století. Nic na světě je nemohlo rozdělit... 
Od režiséra Vetřelců, Teminátorů a Pravdivých lží. V hlavních rolich: L. DiCaprio, 
K. Winslet, B. Zane a mnoho dalších. Režie: J. Cameron. Pozor na začátek odpoled
ního představeni!!!
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

SEDM LET V TIBETU 4. neděle v 17 a ve 20 hodin
Repríza neobyčejného amerického širokoúhlého dobrodružného filmu. Film 
na motivy skutečných události. Přiběh rakouského horolezce Heinricha Harrera 
o jeho dlouhé cestě ze zajateckého tábora přes Himaláje až k vlastnímu srdci. 
Hraji: B. Pitt, D. Trewlis a dalši. Režie: J.-Jacques Annaud.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

ANTONIA 6. úterý jen ve 20 hodin, 7. středa jen ve 20 hodin
Premiéra satirické komedie - Nizozemí. Film plný lásky i bolesti nás provází životem 
Antonie, která vytvoří z vlastního staveni zázemí, místo světla a štěstí také pro ostat
ní... V hlavních rolích: W. van Ammelrooy, E. Dottermans a dalši. Režie: M. Gorris. 
Oskar za nejlepší zahraniční film roku 1995.
Mládeži přístupný. Vstupné 34, 36 Kč.

SVATÝ MUŽ 8. čtvrtek jen ve 20 hodin, 9. pálek jen ve 20 hodin
Premiéra americké širokoúhlé úsměvné komedie s jedinečným Eddiem Murphym 
v hlavní roli. Dále hraji: J. Goldblum, K. Prestonová a jiní. Režie: S. Herek.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

TAJEMSTVÍ LOŇSKÉHO LÉTA: ROK POTÉ
10. sobota v 17 a ve 20 hodin, 11. neděle v 17 a ve 20 hodin 

Premiéra amerického širokoúhlého filmu. Zaslouží si druhou šanci. Zemřit. 
Jennife Love Hewittová v pokračováni úspěšného hororu. Dále hraji: F. Prinze jr., 
Brandy M. Phiferajiní. Režie: D. Cannon.
Mládeži přístupný. Vstupné 40, 42 Kč.



D obrušský zpravodaj s tr . 26

POZOR!!!
KŘÍŽOVKY A KŘIŽOVATKY / 1. neděle v 9.30 hodin
Velikonoce nám připomínají, že jednou Bůh zkřižil cestu s člověkem. Tím odkryl 
nový směr na každé naší křižovatce. A všechny křížovky našeho života dostaly tak 
smysluplnou tajenku. Pravidelné bohoslužby Církve bratrské. Každý je srdečně zván. 
Vstupné dobrovolné.

KŘIŽOVATKA SMRTI 13. úterý jen ve 20 hodin, 14. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického filmu. Střet nejrychlejších rukou z východu a nejrychlejších 
úst západu. V hlavních rolích: J. Chán, Ch. Tucker, T. Wilkinson a mnoho dalších. 
Režie: B. Ratner.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

PLEASANTVILLE: MĚSTEČKO ZÁZRAKŮ
15. čtvrtek jen ve 20 hodin, 16. patek jen ve 20 hodin 

Premiéra amerického filmu. Nic není tak jednoduché jako černá a bílá. V hlavních 
rolích: J. Allen, W. H. Macy a další. Režie: G. Ross.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

ZACHRAŇTE VOJÍNA RYANA 17. sobota v 17 a ve 20 hodin
Pro velký zájem reprízujeme americký dramatický válečný film. Stojí za to pro zá
chranu jednoho života riskovat osm jiných? Tom Hanks v hlavní roli filmu 
S. Spielberga. Dále hrají: E. Bruno, T. Sizemore, M. Damon a další.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 44 Kč.

ŽIVOT JE KRÁSNÝ 18. neděle v 17 a ve 20 hodin
Premiéra nejlepšího evropského filmu roku 1998. Podmanivá bajka dokazuje, že 
láska, rodina a fantazie překonají vše. Film získal již 14 mezinárodních filmových 
cen. Režie: R. Benigni.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

JE TŘEBA ZABÍT SEKALA 20. úterý jen ve 20 hodin, 21. středa jen ve 20 hodin
Repríza oceněného českého filmu. Strhujici příběh o muži, který se stane proti 
své vůli najatým vrahem. Film s hvězdným obsazením v režii Vladimíra Michálka. 
V hlavních rolích: B. Linda, O. Lubaszenko, J. Bartoška, V. Chramostová, J. Holý 
a mnoho dalších.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

KULT HÁKOVÉHO KŘÍŽE 22. čtvrtek jen ve 20 hodin, 23. půtek jen ve 20 hodin 
Premiéra amerického dramatického filmu. Tento příběh není o skinheadech nebo 
o bilé moci, je o tragédii jedné rodiny. V hlavnich rolích: E. Norton, E. Furlong 
a další. Režie: T. Kaye.
Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.



Dobrušský zpravodaj str. 27

VELKÝ JOE 24. sobota v 17 a ve 20 hodin, 25. neděle v 17 a ve 20 hodin
Premiéra amerického dobrodružného filmu. Novodobý King Kong v dobrodružné 
komedii pro celou rodinu. V hlavních rolich: B. Paxton, Ch. Theronová a další. 
Režie: R. Uderwood. České znění.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

CHARAKTER 27. úterý jen ve 20 hodin, 28. středu jen ve 20 hodin
Premiéra psychologického filmu s kriminální zápletkou - z tvorby Nizozemí. V hlav
ní roli: J. Decleir. Film získal Oskara za nejlepší zahraniční film roku 1997. 
Režie: M. van Diem.
Mládeži přístupný. Vstupné 34, 36 Kč.

DR. DOLITTLE 29. čtvrtek v 17 ave 20 hodin, 30. pátek jen ve 20 hodin
Repríza úspěšného amerického filmu. Komediální hvězda Eddie Murphy jako dok
tor, který rozumí řeči zvířat. Režie: B. Thomasová. České znění.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 44 Kč.

LÁSKA PŘES INTERNET
1. května sobota v 17 ave 20 hodin, 2. května neděle v 17 ave 20 hodin 

Premiéra americké romantické komedie. Nepřátelé v životě, milenci po síti. 
V hlavních rolích: T. Hanks, M. Ryan a další. Režie: N. Ephron.
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 39 Kč.

V měsíci květnu 1999 uvádíme:

• Vlastimilený Brodský • Klepání na nebeskou bránu • 
• Gummo • Druhá nebo první •

• Mravenec Z • Jak přicházejí sny • TAXI •
• Tenká červená linie • Z pekla štěstí •

Změna programu vyhrazena. Písemné a telefonické objednávky vyřizuje Kino 70 Do
bruška, tel. č. 0443/210 02, PSČ 518 01. Internet: http://www.dobruska.cz. Vysílání 
programu Kina 70 Dobruška na Internetu zajišťuje a sponzoruje Alliance Computer 
Technology s. r. o. Dobruška. Předprodej vstupenek týden před uvedením filmu. Pozor 
- pokladna Kina 70 otevřena dvě hodiny před začátkem představení. Zamluvené vstu
penky nutnou vyzvednout půl hodiny před představením, jinak budou prodány!

Upozornění pro návštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR č. 241 ze dne 14. 4. 1992 
náleží ke vstupnému příplatek 1 Kč, který není v uvedeném vstupném započítán!!!

http://www.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 28

Klub českých turistů „Toulky“ Ohnišov
zve co nejsrdečněji své stálé i nové účastníky na

jubilejní 25. ročník turistického dálkového pochodu

CIKÁNSKO TOULKY
24. dubna 1999

Trať pochodu vás opět vede po jiných cestách a turistických pěšinách 
podhůří Orlických hor.

Trasy: 5 km (pohádkovým lesem), 15 km, 25 km, 50 km. Cyklotrasa: 25 a 50 km. 
Místo prezentace: budova TJ START Ohnišov.
Start: 50 km: 6.30 - 8 hodin 15 - 25 km: 7 - 10 hodin 5 km: 8 - 10 hodin 
Ukončení pochodu: budova TJ START Ohnišov, nejpozději do 20 hodin.
Startovně: pro všechny trasy jednotné 12 Kč.
Stravování: na průchozi kontrole čaj, v pohádkovém lese sladké odměny, v čili je 
možno zakoupit si uzeninu z udírny nebo další občerstveni v místním pohostinství. 
Každý příchozí účastník pochodu obdrží pamětní medaili a diplom.
Informace: V. Ryšavá, 517 84 Ohnišov 36, tel.: 0443/95316.

J. Matuška, 517 84 Ohnišov 91.
Pořadatele si vyhrazují práco na případné změny. Těšíme se na vaši účast.

ZDRÁVI DOŠLI!!!

POD ČAROU

„ Věřím tomu, že dobrý člověk natruc všemu ještě žije. Je to člověk, který ví, 
ja k  žít, příliš nemudruje a dovede se ze svého života radovat. A často věří 
i v Boha. U takových se rád choulím jako u pece a sobecky nasávám teplo, které 
z nich vyzařuje. “

Jan Spáta

Nádherná pravda, povzbudivá slova, záleží pouze na nás, zda v našem blízkém okolí 
najdeme někoho, s nímž můžeme sdílel okamžiky pohody a vyrovnanosti, u něhož 
najdeme svůj klid v duši.

Úvaha pro dnešek:
Věř, že takový člověk existuje a najdi ho.

-Taj-



Podorlická skládková společnost 
Nové Město nad Metují

SKLÁDKA KŘOVICE U DOBRUŠKY
provádí:

• likvidaci odpadů:
- zeminy, stavební sutě, domovní odpady, 

odpady kategorie O a N, pneumatiky
• přistavování a odvoz kontejnerů 4 - 25 m3
• likvidaci a mobilní svoz nebezpečných odpadů 

v obcích a firmách
• provozování separačních dvorů
• poradenská činnost v oblasti nákládání s odpady

Provozní doba: 7.00 - 15.30 hodin 
®  0443/224 19

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA 
Vydává Městský úřad Dobruška
Redakční rada: Václav Matouš (předseda). Vladislav Balcar. Josef Frýda, Jiří Mach,

František Nagy.
Grafická úprava: ing. Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka Hanousková. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Na obálce použit letecký pohled z archivu VTOPÚ Dobruška, © GŠ AČR.



VELKOOBCHOD nářadí a nástrojů

Nabízí ve své vzorkové prodejně v sídle firmy:
O  bohatý sortiment ručního elektrického nářadí 
O  ruční nářadí, klíče, kleště, pily a pilové kotouče 
O zahradnické potřeby, hadice, spojky, folie 
O  zednické potřeby, kolečka, vodováhy 
O  další nářadí, se kterým bude pro Vás práce potěšením

Kostelní42, 518 01 Dobruška 

Tel./fax: 0443-220 74, 229 04, 226 11, 211 01

AZ SATELIT, s. r. o.
velkoobchod nářadí

Městský úřad 
Dobruška

Adresát:

NOVINOVÁ ZÁSILKA 
Výplatné v hotovosti
Podáváni novinových zásilek povoleno 
Oblastní správou pošt Pardubice 
čj.: PPI l -3875/93 ze dne 10. 11. 1993


